Conselho de Secretarias Municipais de Saúde de Santa Catarina
                                                 COSEMS SC

__________________________________________________________________________________________________

Rua Esteves Júnior, nº 160 – Centro – Florianópolis – CEP 88015-130

E-mail: cosemssc@cosemssc.org.br       Fones: 48-36648861 / 48-36648860

Ofício nº 006/2017/COSEMS/SC        Florianópolis, 24 de janeiro de 2017.

Sr. Coordenador,

Cumprimentando cordialmente, o Conselho de Secretarias Municipais de Saúde

de Santa Catarina vem por intermédio deste instrumento solicitar a maior celeridade

possível na análise e encaminhamento do Plano de Ação da Rede de Atenção à

Saúde das Pessoas com Câncer em Santa Catarina.

Cabe ressaltar que o referido Plano de Ação foi discutido de forma intensa na

Comissão Intergestores Bipartite tendo seu encaminhamento no ano de 2016 ao

Ministério da Saúde. O COSEMS SC preocupa-se com a urgência da habilitação de novos

serviços no Estado, bem como adequação dos serviços já existentes em Oncologia, nesse

sentido reitera o pedido de atenção ao devido encaminhamento da análise técnica com a

perspectiva de aprovação do que foi pactuado a nível bipartite.

Na certeza do devido encaminhamento nos despedimos e agradecemos.

Atenciosamente,

Sidnei Bellé
PRESIDENTE DO COSEMS/SC

Sr.
SANDRO JOSÉ MARTINS
Coordenador Geral
Coordenação Geral de Atenção às Pessoas com Doenças Crônicas - CGAPDC

Ministério da Saúde
Brasília - DF